
MZ ČR – DRO (TN 00064190, IKEM 00023001)

Kyselina myristová – nadějný, či jen zajímavý 
ukazatel zánětu, potažmo sepse?

Roman Zazula1, Martin Müller1, František Pehal1, Miroslav Průcha2

1Anesteziologicko-resuscitační klinika, 1. lékařská fakulta, Univerzita Karlova a Fakultní 
Thomayerova Nemocnice, Praha

2Oddělení klinické biochemie, hematologie a imunologie, Nemocnice Na Homolce, 
Praha

ClinicalTrials.gov NCT03314831



MZ ČR – DRO (TN 00064190, IKEM 00023001)

Kyselina myristová

• 14 C lineární, nenasycená mastná kyselina

• aterogenní a trombogenní potenciál

• součástí Lipidu A gramnegativních bakterií

• součástí buněčných membrán

• kovalentní vazba na proteiny 
(myristoylace)
• ukotvení signálních proteinů v lipidové 

dvojvrstvě
• umožňuje transport peptidů do buněk
• součástí signální kaskády imunitních buněk

ClinicalTrials.gov NCT03314831



MZ ČR – DRO (TN 00064190, IKEM 00023001)

Kauppi et al.

• 65 septických pacientů s bakteremií 
a 49 kontrol

• identifikováno 6 metabolitů s 
prediktivní hodnotou pro 
bakteremickou sepsi

• kyselina myristová jako metabolit s 
největší prediktivní hodnotou

• senzitivita 1.0 (95% CI 0,85-
1,0)

• specificita 0,95 (95% CI 0,74-
0,99)

ClinicalTrials.gov NCT03314831



MZ ČR – DRO (TN 00064190, IKEM 00023001)

Zazula et al.

ClinicalTrials.gov NCT03314831



MZ ČR – DRO (TN 00064190, IKEM 00023001)

Cambiaghi et al.

• 21 pacientů se septickým 
šokem

• odpověď na terapii v prvních 
48 hod. dle SOFA
• 7 pac. nereagujících na terapii
• 14 pac. reagujících na terapii

• rozdíly v lipidomu u 
respondérů a nonrespondérů

• u non-respondérů signifikantně 
větší pokles v koncentraci kys. 
myristové

ClinicalTrials.gov NCT03314831



MZ ČR – DRO (TN 00064190, IKEM 00023001)

Servià et al.

• signifikantní korelace mezi 
zvýšenými koncentracemi 
kyseliny myristové a mortalitou 
u těžkých traumat

ClinicalTrials.gov NCT03314831



MZ ČR – DRO (TN 00064190, IKEM 00023001)

Kyselina myristová jako parametr SIRS, sepse a 
bakteremie
• celkem 228 pacientů

• Sepse 34 pacientů

• Čistý SIRS 16 pacientů

• SIRS s tumorem 38 pacientů

• SIRS po transplantaci 20 pacientů

• kontrolní skupina 120 dárců krve

• odběry v čase 0 (příjem), za 12 
hod., za 24 hod., 3. den a 5. den

• stanovení kys. myristové pomocí 
plynové chromatografie s 
hmotnostní spektrometrií

ClinicalTrials.gov NCT03314831



MZ ČR – DRO (TN 00064190, IKEM 00023001)

Sepse s bakteremií a bez bakteremie

Průměrné hodnoty ± 95% CI v čase Peakové hodnoty

ClinicalTrials.gov NCT03314831

n.s.



MZ ČR – DRO (TN 00064190, IKEM 00023001)

Proč zvýšení…?

• souvislost se systémovým zánětem

• patrné při SIRS i při grampozitivní sepsi
=> zdrojem není Lipid A, zvýšení není důsledkem degradace buněčné stěny 

gramnegativních bakterií

• může být způsobeno změnami v lipidovém metabolismu buněk při 
aktivaci zánětlivé odpovědi

• signální funkce v rámci zánětlivé odpovědi organizmu…?

• proč zrovna kyselina myristová koreluje s mortalitou? proč ne jiné 
mastné kyseliny…?

ClinicalTrials.gov NCT03314831


